
ND Vijesti, Društvo, 18. februar 2011.

Javno za svoja prava
Podgorica - U glavom gradu Crne Gore nedavno je poč ela sa radom prva nevladina
organizacija koja ć e štititi prava LGBT populacije (lezbejke, homoseksualci, biseksulaci,
trans-rodne osobe) "LGBT Forum Progres"
Nakon podnošenja inicijative Ustavnom sudu za pokretanjem postupka ocjene ustavnosti
Porodič nog zakona, č ime bi se pripadnicima istopolnih vanbrač nih zajednica omoguć ila
prava koja se priznaju heteroseksualnim parovima, uslijedilo je i registrovanje LGBT
organizacije.
NVO pod imenom "LGBT Forum Progres" registrovana je nedavno u Ministarstvu
unutrašnjih poslova, i zasada okuplja oko desetak č lanova, i to pripadnika same LGBT
zajednice, a veoma brzo, kako je potvrdio njen izvršni direktor Zdravko Cimbaljević , poč eć
e sa javnim i vidljivim radom. "Ovo je sami poč etak, a oč ekujemo da se pripadnici
ohrabre i pristupe organizaciji da bi uskoro svi zajedno poč eli da radimo javno", rekao
je "Vijestima" Cimbaljević .
On je objasnio da osnivanje LGBT organizacije, bar kada su č lanovi u pitanju,
podrazumijeva i njihovo javno deklarisanje.
"Registrovanje organizacije vidimo kao nač in kvalitetnije zaštite i afiramcije prava
LGBT osoba u Crnoj Gori", kazao je izvršni direktor "Progresa".
Osnivač ka skupština nove NVO je, na sjednici održanoj sredinom decembra prošle godine
donijela statut kojim se određ uje da je "Progres" organizacija   koja   okuplja
LGBT osobe i zalaže se za poštovanje i zaštitu njihovih ljudskih prava, i ravnopravnost u
društvu.
"Ciljevi LGBT Forum Progresa su unaprijeđ enje međ usobne podrške i solidarnosti,
jač anje sveukupnih kapaciteta zajednice i snaženje položaja u društvu, ekonomiji, tržištu
rada, sportu i obrazovanju, zaštita, unapređ enje i prać enje ljudskih prava osoba drugač ije
seksualne orijentacije", piše, izmeđ u ostalog, u statuta "Progresa".
Nova NVO na crnogorskoj mapi civilnog društva bavić e se, kako piše u statuta, i po
drškom radu i monitoringu rada institucije ombudsmana, podrškom, unapređ enjem i prać
enjem javnih zdrastvenih politika i pristupa prema rodnim i seksualnim manjinama.
"Vizija 'Progresa' jeste Crna Gora kao demokratska i građ anska zajednica u kojoj se č
uvaju, štite i afirmišu prava LGBT osoba", piše u statuta.
Organizacija ć e, kako je planirano, svoje ciljeve ostvarivati preko organizovanja
savjetovališta, č lanskih druženja, putovanja, ekskurzija, studijskih boravaka i razmjena,
organizovanja sportskih i humanitarnih aktivnosti, uč ešć a u različ itim volonterskim
aktivnostima u zemlji i inostranstvu, izdavanja različ itih štampanih i elektrionskih, audio i
video publikacija i saradnje sa medijima.
Planira se i organizovanje filmskih projekcija i festivala, književnih več eri i manifestacija,
izložbi, pozorišnih predstava, sajmova, različ itih koncerata, ali i organizovanja Parade
ponosa, obilježavanja Dana ljudskih prava i drugih festivalskih i javnih događ aja i
manifestacija.
T. PAVIĆ EVIĆ
Savjetnici istaknuti građ ani
Progres, kako je odluč eno na osnivač koj sjednici, ima Skupštinu, Upravni odbor, izvršnog
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direktora i Savjetodavni komitet.
I dok izvršni direktor "Progresa" odgovara za menadžment i rukovođ enje NVO,
Savjetodavni komitet ima savjetodavnu i reprezentativnu ulogu. On okuplja do 30 č
lanova/ca koji se
biraju iz reda profesionalaca/struč njaka iz oblasti promocije i zaštite ljudskih prava, prava,
rodnog obrazovanja i identiteta, socijalne inkluzije, ekonomije, sporta, kulture, medija a koji
su zainteresovani i svojim osnovnim radom i angažovanjem doprinose boljem i kvalitetnijem
društvu, pa time i misiji NVO "Progres".
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Nije mogla da odgovori: Klikovac Zeković Još ćuti: Carapić 

NAKON ČETIRI GODINE TUŽILAŠTVO SAOPSTILO ALEKSANDRU ZEKOVICU DAJE NJEGOV SLUČAJ ZASTARIO 

Prijetnje smrću tužilaštvo nije čulo 
Podgorica - Slučaj prijetnji 

smrću, praćenja i prisluškiva
nja istraživača kršenja ljud
skih prava mr Aleksandra 
Saše Zekovića, koje je nakon 
skoro četiri godine istrage 
tužilaštvo proglasilo za zastar
jelo, uskoro ce se naći pred 
Evropskim sudom za ljudska 
prava. 

Najava sudskog procesa us
lijedila je nakon što je 
tužilaštvo pozvalo Zekovića da 
dođe u službene prostorije radi 
"upoznavanja sa predmetom", 
kada mu je i saopšteno da je 
njegov slučaj zastario. Prvi put 
nakon četiri godine, od kada 
mu je prijećeno smrću, neko iz 
tužilaštva gaje pozvao na raz
govor. To je učinila v.d. os
novne državne tužiteljke (ODT) 
Ljiljana Klikovac, zbog kako 
je objasnila Zekoviću, "lične 
solidarnosti i ljudskog odnosa 
prema njemu". 

Po rješenje u Strazbur 
NVO Akcija za ljudska prava 

podnijeće predstavku sudu u 
Strazbura i to zbog kršenja Ze-
kovićevih prava na slobodu 
izražavanja, prava na djelot
vorni pravni lijek i kršenja za
brane nečovječnog i po
nižavajućeg postupanja. 

Izvršna direktorka Akcije mr 
Tea Gorjanc- Prelević kazala 
je da će ta organizacija po

dnijeti predstavku u ime Ze
kovića, kako bi se za njega 
obezbijedilo pravično zadovo
ljenje i spriječilo ponavljanje 
ovakvih slučajeva. 

Aleksandar Zeković je "Vi
jestima" kazao da mu je Kli
kovac kazala da tužilaštvo nije 
za svo ovo vrijeme ni pres
lušalo snimke prijetnji. 

"ODT mi je jasno saopštio da 
u četiri godine rada na pred
metu nije preslušan snimljem 

ma, i došlo do javne identi
fikacije glasa osobe koja je pri
jetila. 

"To ukazuje da je i samo 
tužilaštvo moglo iskazati in-
teresovanje prema istima i do
biti ih od mene ili medija koji 
su ih emitovali ako je već na
pravljen profesionalni propust 
policije ili njihova saradnja ni
je bila odgovarajuća", kazao je 
on. 

Iako je u maju 2007. godine 

kakvih informacija o slučaju 
zbog kojeg je jedno vrijeme 
imao i policijsku zaštitu. 

"Zvanično nijesam dobio 
ama baš nikakvu informaciju 
za ove četiri godine", kazao je 
on. 

V 

Carapić pitali, a ona 
samo ćutala 

Ni NVO Akcija za ljudska pra
va, koja je slučaj prijetnji 

Čarapićeva na ovaj zahtjev nije 
odgovorila. 

"Sto je tužilaštvo učinilo da 
neposredno provjeri da li sni
mak glasa osobe koja je upu
tila prijetnje Zekoviću odgo
vara glasu službenika policije 
Mirka Banovića... Ukoliko u 
međuvremenu nije došlo do 
napretka u ovoj istrazi, molimo 
da nas obavijestite iz kojih ra
zloga istraga nije napredova
la...", samo je dio zvaničnih 

Nisu zvali jer nisu imali šta da kažu 
Gorjanc-Prelević je ocijenila da to što 

tužilaštvo više od tri godine nije pro-
cesuiralo snimljene prijetnje smrću is
traživaču kršenja ljudskih prava nije ništa 
manje očigledan primjer nepostojanja 
vladavine prava od neprocesuiranja ko

rupcije ili organizovanog Imminala. 
"Akcija za ljudska prava je u ujed

načenim vremenskim intervalima pod
sjećala tužilaštvo na taj slučaj zahtije
vajući pristup informacijama šta je 
urađeno po toj prijavi. Sada je jasno zbog 

čega nijesmo dobili pristup - jer nije ni 
bilo šta da se saopšti. Očekujemo da se 
protiv nadležnog tužioca pokrene po
stupak ispitivanja odgovornosti za ne
savjestan rad u službi", kazala je Gor
janc-Prelević. 

audio materijal, da se u pred
meta spisa ne nalazi isti, kao i 
da ih tužilaštvo ne posjeduje. 
Ljudsko dostojanstvo i integri
tet posebno vrijeđa činjenica 
da se u tom predmetu ne na
laze snimljem pozivi koji ned
vosmisleno ukazuju na kri
vično djelo", kazao je Zeković. 

On je ispičao i daje Klikovac 
upoznao sa činjenicom da su 
snimci danima emitovani na 
više elektronskih medija zbog 
čega je, po njegovim tvrdnja-

zatražio vještačenje u labara-
totoriji Ministarstva unu
trašnjih poslova Republike 
Srbije, Zekoviću nije udovo
ljeno. Umjesto toga, tužilaštvu 
je policija u avgusta 2009. go
dine saopštila da u Cmoj Gori 
nema tehničkih mogućnosti za 
vještačenje glasa. 

"To što se tamo nalazi govori 
o nedjelotvorno vođenim ra
dnjama i nesavjesnom radu u 
službi", ocijenio je Zeković, ko
ji, do prekjuče, nije imao ni-

smrću istraživaču kršenja ljud
skih prava pratila od početka, 
nije mogla doći do podataka o 
eventualnom napretku u is
trazi. Akcija je više puta, po
sljednji u oktobru prošle go
dine, pozvavši se na Zakon o 
slobodnom pristupu informa
cijama, zatražila podatke od 
vrhovne, državne tužiteljke 
Ranke Carapić o tome da li je 
Uprava policije postupila po 
nalogu nadležnog državnog 
tužioca i sa kojim rezultatom. 

zahtjeva Akcije proslijeđenih 
2008,2009. i 2010. godine. 

Ova NVO zatražila je infor
macije od Čarapićeve jer od 
juna 2007. godine, kada je os
novni državni tužilac u Pod-
gorici zatražio od Uprave po
licije „preduzimanje radnji i 
mjera radi utvrđivanja iden
titeta učinioca krivičnog djela 
ugrožavanje sigurnosti", istra
ga nije pomjerena sa mrtve 
tačke. Iz Akcije su tada upo
zoravali da je rješenje ovog 

slučaja od velike važnosti, jer 
je javnost već preko domaćih 
medija bila upoznata sa tim da 
je više osoba na snimcima pri
jetnji identifikovalo glas po-
Ucijskog službenika Banovića, 
koji je u to vrijeme bio šef obe-
zbjeđenja direktora policije 
Veselina Veljovića. 

"Ime istog policijskog 
službenika objavljeno je i u 
izvještaju o stanju ljudskih 
prava u Crnoj Gori aclrmnis-
tracije SAD za 2007. godinu u 
vezi sa slučajem prijetnji Ze
koviću", upozorili su iz Akcije. 

Ipak, odgovore na pitanja o 
ovom slučaju nijesu dobili, ia
ko su više puta ponovili da 
postoji veliko interesovanje i 
domaće i međunarodne jav
nosti, niti je objašnjeno šta je 
tužilaštvo uradilo na nezavis
noj i neposrednoj provjeri 
identifikacije glasa osobe koja 
prijeti. 

Klikovac juče nije mogla "Vi
jestima" da odgovori na pi
tanje kako je moguće da ni 
nakon skoro četiri godine 
tužilaštvo nije preslušalo au
dio snimke sa kojima se upoz
nala većina građana Cme Go
re posredstvom elektronskih 
medija. Isto pitanje zvanično je 
juče poslato i Čarapićevoj, ko
ja, do zaključenja broja, na 
njega nije odgovorila. 

T. PAVIĆEVIĆ 

OSNOVANA PRVA NVO KOJA ŠTITI PRAVA SEKSUALNIH MANJINA - „LGBT FORUM PROGRES" 

Javno za svoia prava PROGRES 
"Registrovanje organizacije vidimo kao način 
kvalitetnije zaštite i afiramcije prava LGBT 
osoba u Crnoj Gori", kazao je Cimbaljević 

"Proaresa" 
Podgorica - U glavom gra

du Cme Gore nedavno je 
počela sa radom prva ne
vladina organizacija koja će 
štititi prava LGBT populacije 
(lezbejke, homoseksualci, bi-
seksulaci, trans-rodne osobe) 
"LGBT Forum Progres" 

Nakon podnošenja inicija
tive Ustavnom sudu za po
kretanjem postupka ocjene 
ustavnosti Porodičnog zako
na, čime bi se pripadnicima 
istopolnih vanbračnih zaje
dnica omogućila prava koja 
se priznaju heteroseksualnim 
parovima, uslijedilo je i re
gistrovanje LGBT organizaci
je. 

NVO pod imenom "LGBT 
Forum Progres" registrovana 
je nedavno u Ministarstvu 
unutrašnjih poslova, i zasada 
okuplja oko desetak članova, 
i to pripadnika same LGBT 
zajednice, a veoma brzo, ka
ko je potvrdio njen izvršni 
direktor Zdravko Cimbalje
vić, počeće sa javnim i vi
dljivim radom. 

"Ovo je sami početak, a 

očekujemo da se pripadnici 
ohrabre i pristupe organiza
ciji da bi uskoro svi zajedno 
počeli da radimo javno", re
kao je "Vijestima" Cimbalje
vić. 

On je objasnio da osnivanje 
LGBT organizacije, bar kada 
su članovi u pitanju, podra
zumijeva i njihovo javno de-
klarisanje. 

"Registrovanje organizacije 
vidimo kao način kvalitetnije 
zaštite i afiramcije prava 
LGBT osoba u Crnoj Gori", 
kazao je izvršni direktor "Pro
gresa". 

Osnivačka skupština nove 
NVO je, na sjednici održanoj 

Ohrabrenje za „drugačije": Cimbaljević 

sredinom decembra prošle 
godine donijela statut kojim 
se određuje da je "Progres" 
organizacija koja okuplja 

LGBT osobe i zalaže se za 
poštovanje i zaštitu njihovih 
ljudskih prava, i ravnoprav
nost u društvu. 

Savjetnici istaknuti građani 
Progres, kako je odlučeno na osnivačkoj 

sjednici, ima Skupštinu, Upravni odbor, iz
vršnog direktora i Savjetodavni komitet. 

I dok izvršni direktor "Progresa" odgovara za 
menadžment i rukovođenje NVO, Savjetodavni 
komitet ima savjetodavnu i reprezentativnu 
ulogu. On okuplja do 30 članova/ca koji se 

biraju iz reda profesionalaca/stručnjaka iz 
oblasti promocije i zaštite ljudskih prava, pra
va, rodnog obrazovanja i identiteta, socijalne 
inkluzije, ekonomije, sporta, kulture, medija a 
koji su zainteresovani i svojim osnovnim radom 
i angažovanjem doprinose boljem i kvalitet
nijem društvu, pa time i misiji NVO "Progres". 

"Ciljevi LGBT Forum Pro
gresa su unaprijeđenje 
međusobne podrške i soli
darnosti, jačanje sveukupnih 
kapaciteta zajednice i 
snaženje položaja u društvu, 
ekonomiji, tržištu rada, spor
tu i obrazovanju, zaštita, una
pređenje i praćenje ljudskih 
prava osoba drugačije sek
sualne orijentacije", piše, iz
među ostalog, u statuta "Pro
gresa". 

Nova NVO na crnogorskoj 
mapi civilnog društva baviće 
se, kako piše u statuta, i po

drškom radu i monitoringu 
rada institucije ombudsma-
na, podrškom, unapređenjem 
i praćenjem javnih zdrastve-
nih politika i pristupa prema 
rodnim i seksualnim manji
nama. 

"Vizija 'Progresa' jeste Crna 
Gora kao demokratska i 
građanska zajednica u kojoj 
se čuvaju, štite i afirmišu pra
va LGBT osoba", piše u sta
tuta. 

Organizacija će, kako je 
planirano, svoje ciljeve os
tvarivati preko organizovanja 
savjetovališta, članskih 
druženja, putovanja, ekskur
zija, studijskih boravaka i raz
mjena, organizovanja sport
skih i humanitarnih aktivno
sti, učešća u različitim vo
lonterskim aktivnostima u ze
mlji i inostranstvu, izdavanja 
različitih štampanih i elek-
trionskih, audio i video pu
blikacija i saradnje sa me
dijima. 

Planira se i organizovanje 
filmskih projekcija i festivala, 
književnih večeri i manifes
tacija, izložbi, pozorišnih 
predstava, sajmova, različitih 
koncerata, ali i organizovanja 
Parade ponosa, obilježavanja 
Dana ljudskih prava i drugih 
festivalskih i javnih događaja 
i manifestacija. 

T. PAVIĆEVIĆ 



Zaokružena ponuda... 

CKB krediti za građane 

CKB stambeni krediti, CKB hipotekom! keš krediti, 
CKB krediti za penzionere, CKB gotovinski krediti, 
CKB overdraft krediti,,. 
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KLASIČNA SAČEKUSA U PODGORICKOM NASEUU 
STARI AERODROM, POLICIJA TRAGA ZA UBICOM 

Rafal u N i k e z k a 
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• "LGBT Forum Pro

gres"' za sada okuplja 
desetak članova. Pozi
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NAKON LUKŠIĆEVOG RJEŠENJA, BARSKI KATASTAR PONIŠTIO MILIONSKI POSAO 
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Jedna od spornih nekretnina u Baru: Poslovni centar Tehnoprometa 
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Ne propustite najljepše 
Diznijeve priče u kolekciji 

za sva vremena! 
U PRODAJI 

&fmep p o c i j e n i o d 

http://www.vijesti.me
http://WWW.VIJESTI.ME

